
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Paola Lavra 

 
 

  

 
Via Eleonora d’Arborea n° 58 – C.A.P. 09090 – telefono 0783 938001 – telefax 0783 938407 – Cod. Fisc. 00073880957 

E-mail:comune@comune.usellus.or.it – ragioneria@.comune.usellus.or.it 

 

 
 
                                                                                                                                                         

 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 11/03/2013 nel sito web del Comune di Usellus per rimanervi per 
15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 

  
N°   021 
 
Data:  11/03/2013 

 
OGGETTO: GARA MEDIANTE “PROCEDURA APERTA” PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA PER IL QUINQUENNIO 2013 – 2017. 
AGGIUDICAZIONE DEFINTIVA IN FAVORE DEL BANCO DI SARDEGNA 
S.P.A. CON SEDE LEGALE IN CAGLIARI.   

 

 
 
Amministrazione aperta pubblicaz. N. _____/2013 

 
 
                                                                                                                                                         

                                                                                                
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
    Espressa ed attestata la copertura finanziaria. 
 
Addì, ______________                                                                                         
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to Dott.ssa Paola Lavra 
 
                                                                                              ______________________________ 
 
 
 
 
ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA N. _______________________ DEL ___________________________ 

 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. __________________ DEL ___________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

           

 L’anno 2013  il giorno UNDICI del mese di MARZO nella sede comunale e nel proprio ufficio. 
              

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PREMESSO che il 31 dicembre 2012 è scaduta la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
comunale con il Banco di Sardegna S.p.A.; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, comma 3 della citata convenzione il tesoriere ha l’obbligo di 
continuare il servizio, alle medesime condizioni, per un periodo massimo di sei mesi dopo la scadenza della 
convenzione, ove la stessa non venisse rinnovata, nelle more dell’individuazione di un nuovo gestore;  

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in 
particolare gli artt. 208 e ss. del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in materia di Servizio di Tesoreria; 

VISTO il D.Lgs. 1 Settembre 1993, n. 385 e ss.mm.ii., in materia di soggetti autorizzati a svolgere il Servizio 
di Tesoreria; 

VISTA la Legge 720/1984 contenente disposizioni in materia di Tesoreria Unica; 

VISTO l’art. 35 del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1 convertito in Legge 24 Marzo 2012, n. 27 “c.d. decreto 
liberalizzazioni” il quale ha introdotto il regime di tesoreria unica “pura” per gli enti e organismi pubblici 
soggetti al regime di tesoreria unica ai sensi dell’art. 7 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279;  

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTE la L.R. 5/2007, il D.Lgs. 163/2006 e il DPR. 207/2010; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 08 del 31/12/2012 di nomina del Responsabile dell’Area Economico-
finanziaria; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 27/12/2012 avente ad oggetto “Esercizio 
provvisorio 2013 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
del 17.05.2012; 

RICHIAMATO il comma 381 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 (legge di stabilità 2013) per 
il quale “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”  

RICHIAMATO l’art. 163 del citato Testo Unico il quale al comma 3 stabilisce che, qualora la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende  

 



automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo Bilancio 
definitivamente approvato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 

DATO ATTO che il sottoscritto riveste la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 
degli artt. 8 della L.R. 5/2007 e 10 del D.Lgs. 163/2006; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 13.12.2012 “Servizio di tesoreria 
comunale quinquennio 01.01.2013 – 31.12.2017. Approvazione schema di convenzione”;  

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni:  

- n. 1 del 04/01/2013 con la quale si è indetta la gara mediante “procedura aperta” per l’affidamento 
del servizio di tesoreria per il quinquennio 2013 – 2017 e si è approvato il bando di gara e la 
documentazione accessoria;  

- n. 11 del 06/02/2013 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice;  

ACCERTATO che: 

- entro il termine di scadenza del bando di gara, fissato per il 6 febbraio 2013 alle ore 13,00, è 
pervenuta una sola offerta da parte del Banco di Sardegna S.p.A. con sede legale in Cagliari (ns. 
prot. n. 657 del 06/02/2013 ore 12,00); 

-  il giorno 7 febbraio 2013 si è regolarmente riunita la Commissione per l’espletamento della 
procedura di gara; 

VISTO il relativo verbale di gara dal quale risulta aggiudicataria, in via provvisoria, del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 2013/2017 il BANCO DI SARDEGNA S.P.A. col punteggio complessivo di 62 
(sessantadue); 

ACCERTATO che è stato verificato il possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica richiesti dal 
bando di gara; 

CHE, in particolare, con riferimento a quanto dichiarato in base all’art. 38, comma 1, lett. g) la ditta può 
ritenersi in regola in quanto per “gravi violazioni” rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 
tasse si intendono quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un importo 
superiore all’importo di cui all’art. 48 bis, commi 1 e 2 –bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 602;  

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto di poter provvedere 
all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto in favore del BANCO DI SARDEGNA S.P.A. ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 - criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 
enunciati nel disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio decorre dalla data di stipula del contratto ed avrà scadenza 
il 31 dicembre 2017; 

PRESO ATTO che il contratto verrà stipulato in forma privata e sarà soggetto a registrazione in caso d’uso;  

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria dell’intervento di che trattasi è prevista in carico al cap. 3 
(interv. 1.01.02.03) del redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e sul redigendo 
bilancio pluriennale 2013/2015;  

RITENUTO necessario procedere  

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AGGIUDICARE, in via definitiva, il servizio di Tesoreria, con decorrenza dalla stipulazione del contratto 
e fino al 31 dicembre 2017, al BANCO DI SARDEGNA S.P.A. avente sede legale in Cagliari – Viale 
Bonaria, 33, alle condizioni e modalità di cui all’offerta riportata nel verbale di gara del 7 febbraio 2013, ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 - criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DI PRENDERE atto che lo schema di contratto è costituito dalla convenzione inserita dal Tesoriere nella 
documentazione amministrativa di gara; 

DI PRECISARE che il contratto verrà stipulato in forma privata e sarà soggetto a registrazione in caso 
d’uso;  

DI PRECISARE che il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, sarà pubblicato all’albo pretorio 
e sul sito internet istituzionale del Comune www.comune.usellus.or.it; 

CHE ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 al 
presente appalto viene assegnato il codice CIG Z1F07FB05C;  

DI IMPEGNARE in favore del Banco di Sardegna S.p.A. l’importo presunto complessivo di € 1.609,30 
corrispondente a N. 1400 ordinativi informatici da integrare in corso d’anno in relazione al numero effettivo 
degli ordinativi emessi; 

DI IMPUTARE la suddetta spesa conseguente alla stipulazione del contratto al codice di intervento n. 
1010203/3 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del redigendo bilancio 
pluriennale 2013/2015.  

******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


